
quarta-feira, 12 de aGOStO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCERRAMENTO DO PROGRAMA 
FORMATIVO NO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ/PA
PERÍODO: 12 A 14/08/2009
DIÁRIAS: 2 E ½ (DUAS E MEIA)
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19943

PORTARIA Nº. 268 DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
PROCESSO: 2009/295997

SERVIDOR: SERGIO ROBERTO SANTARÉM MENEZES
MATRÍCULA FUNCIONAL: 57217345
CARGO: DIRETOR DE ÁREA
DESTINO: JACUNDÁ - PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCERRAMENTO DO PROGRAMA 
FORMATIVO NO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ/PA
PERÍODO: 12 A 14/08/2009
DIÁRIAS: 2 E ½ (DUAS E MEIA)
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19713

A DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES DELEGADAS PELA PORTARIA N°. 222  DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2008 E, COM BASE NO §8° DO ART. 65 DA LEI 
N.° 8.666/93, REGISTRA A ALTERAÇÃO NO VALOR MENSAL DO 
CONTRATO N.° 013/2005, QUE TEM COMO OBJETO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, FIRMADO 
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS E R.C.VASCONCELOS & CIA LTDA DE 
R$ 6.925,75 (SEIS MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS 
E SETENTA E CINCO CENTAVOS) PARA R$ 7.467,77 (SETE MIL, 
QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SETENTA E SETE 
CENTAVOS).
Belém, 03 de agosto de 2009.
Licença prêmio

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19751
PORTARIA Nº 732, DE 10 DE AGOSTO DE 2009.

A DIRETORA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA 
N° 222, DE  25 DE FEVEREIRO DE 2008, CONSIDERANDO O 
ART.74 DA LEI 5.810, DE 24/01/94, E CONSIDERANDO AINDA, 
O PROCESSO Nº 2009/286551, DE 05/08/09.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LÚCIA HELENA COSTA VIANA, matrícula 
n º 26492/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo,  
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/09  à 
15/10/2009, correspondente aos triênios 2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
10 de agosto de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PREGÃO ELETRÔNICO/PROGRAMA CREDPARÁ
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19830

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2009
PROCESSO Nº. 259901/2009

A Pregoeira comunica aos interessados que a SEPOF através 
do Programa CREDPARÁ, realizará Pregão Eletrônico conforme 
abaixo especificado:
OBJETO: Contração de Empresa Especializada em prestação 
de serviços gerais de jardinagem, limpeza, higienização e 
conservação, com dois serventes, nas dependências do programa 
CREDPARÁ, localizado na Rua dos Mundurucus, 3852, incluindo 
disponibilização de equipamentos e o fornecimento de materiais 
e utensílios de limpeza em conformidade com as especificações, 
quantidades e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência – Anexo I e Projeto Báscico do edital.
DATA DA ABERTURA:  25/08/2009
HORÁRIO DE BRASÍLIA: 10:00 horas
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  www.comprasnet.gov.br
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível no site: 
www.comprasnet.gov.br e  www.compraspara.pa.gov.br na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço: Rua dos Mundurucus, 3852, no horário de 08:00 
horas às 14:00 horas em dias úteis, qualquer informação pelo 
e-mail: cpl@credpara.pa.gov.br.
Belém, 11 de agosto de 2009
LUCIANA DA SILVA CASTRO
Pregoeira/CREDPARÀ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2009
PROCESSO Nº. 259918/2009

A Pregoeira comunica aos interessados que a SEPOF através 
do Programa CREDPARÁ, realizará Pregão Eletrônico conforme 
abaixo especificado:

OBJETO: CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA, CONSTANTE DE 
UM POSTO DE 12 HORAS (DAS 07:00 ÀS 19:00 HORAS) NAS 
DEPENDÊNCIAS DO PROGRAMA CREDPARÁ, LOCALIZADO NA 
RUA DOS MUNDURUCUS, 3852, VISANDO ATENDER A DEMANDA 
OPERACIONAL DO PROGRAMA EM CONFORMIDADE COM AS 
ESPECIFICAÇÕES, QUALIDADES E EFICIÊNCIA E CONDIÇÕES  
GERAIS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA –ANEXO 
I DO EDITAL.
DATA DA ABERTURA:  26/08/2009
HORÁRIO DE BRASÍLIA: 10:00 horas
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  www.comprasnet.gov.br
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível no site: 
www.comprasnet.gov.br e  www.compraspara.pa.gov.br na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço: Rua dos Mundurucus, 3852, no horário de 08:00 
horas às 14:00 horas em dias úteis, qualquer informação pelo 
e-mail: cpl@credpara.pa.gov.br.
Belém, 11 de agosto de 2009
LUCIANA DA SILVA CASTRO
Pregoeira/CREDPARÀ
Designação

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19742
PORTARIA Nº 733, DE 10 DE AGOSTO DE 2009.

A DIRETORA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA N° 
222, DE  25 DE FEVEREIRO DE 2008,  CONSIDERANDO A CI N º 
28/2009, DE 10/08/2009 – DIAFI.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROBERTO SILVA DA COSTA, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matrícula n º 25674/1,  para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato n º 09/2009, que tem por 
objeto Manutenção Preventiva e Corretiva de Central Telefônica,  
de acordo com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei 
Federal n º 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
10 de agosto de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 97, DE 27 DE JULHO DE 2009 - DIPLAN 
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19605

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 1473, de 2 de janeiro de 2009, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2009.
RESOLVE:
I - REDUZIR NO MONTANTE DE R$ 277.572,33 (DUZENTOS 
E SETENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E DOIS 
REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS), A QUOTA DO PRIMEIRO 
QUADRIMESTRE, REFERENTE AO(S) GRUPO(S) DE DESPESA(S) 
DA(S) UNIDADE(S) ORÇAMENTÁRIA(S), DE ACORDO COM O(S) 
ANEXO(S) CONSTANTE(S) DESTA PORTARIA.
II – A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NESTA DATA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 97, DE 27 DE JULHO DE 2009

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

FEMA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 23.208,33 0,00 23.208,33

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
IDEFLOR

0101 0,00 0,00 23.208,33 0,00 23.208,33

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

CPH

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

Despesas Ordinárias

0101 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

POLÍTICA SOCIAL

HRCA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 134.364,00 0,00 134.364,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0103 0,00 0,00 134.364,00 0,00 134.364,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CAMINHOS DA PARCERIA 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

CPH

0101 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

PARÁ FLORESTAL 0,00 0,00 23.208,33 0,00 23.208,33

FEMA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) IDEFLOR

0101 0,00 0,00 23.208,33 0,00 23.208,33

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 0,00 0,00 134.364,00 0,00 134.364,00

HRCA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 134.364,00 0,00 134.364,00

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19635

O secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições, TORNA SEM EFEITO a publicação da Dispensa de 
Licitação nº 01/2009 – SEOP, publicada no DOE nº 31398, de 
14/04/2009, referente à locação de imóvel para instalação da 
Gerência em Marabá.
Francisco da Chagas da Silva Melo Filho.
Secretário de Obras Públicas

11º TA CONTRATO 039/2005 - DL 008/2005
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19779

PARTES:
Secretaria de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
Constrol Engenharia Comércio Ltda-34.848.457/0001-72.
OBJETO:
Construção do Hospital de 15 Leitos em Bagre-PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: de 22/08/2009 a 18/02/2010
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITAMENTOS ANTERIORES:
1º  TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) -14/06/2006;
1º  TA (ERRATA) - 12/12/2006;
2º  TA (SERVIÇOS ADICIONAIS) - 13/12/2006;
3º  TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 29/12/2006;
4º  TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 09/04/2007;
5º  TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 18/07/2007;
6°  TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 28/12/2007;
7º  TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 04/08/2008;
8º  TA (RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA) -15/10/2008;
9º  TA (ACRÉSCIMO DE SERVIÇO) -     07/11/2008.
10ºTA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) -  06/02/2009.

EXTRATO DE LICENÇA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19646

PORT. Nº 47/DAF DE 06.08.09
Nome: MARIA OLIVIA BARBOSA DE LIMA
Matricula: 3274691/1
Função: Engenheira Civil
Lotação: DTA
Período: 06.08 a 04.09.09
Triênio: 01.01.01 a 31.12.03
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro


